SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NÚCLEO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – NRS

PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0002/2021-CG                        João Pessoa-PB, 06 de janeiro de 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XII do art. 12 da Lei Complementar N.º 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o caput do art. 11
da Lei N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, e tendo em vista o que dispõem os itens 08, 09 e 12 do Edital N.º
001/2019 CFO PM/2020, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o ATO N.º 018-CCCCFO-PM/2020, no qual o Coordenador-Geral da Comissão
Coordenadora do Concurso dá publicidade ao Resultado Final do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais
PM/2020, por opção e classificação decrescente de média, o qual segue a ordem de aprovação pela Nota do ENEM
2019.

2. CONVOCAR todo(a)s o(a)s candidato(a)s classificado(a)s, nos termos do subitem 8.1 do Edital,
abaixo relacionado(a)s, para comparecerem, no dia e horário adiante discriminados, na Diretoria de Gestão de
Pessoas (DGP), no Quartel do Comando Geral da Polícia Militar, sito Praça Pedro Américo, s/n, Centro, nesta
Capital, munidos dos documentos insertos no subitem 12.2 do Instrumento Editalício, a fim de realizarem a pré-
matrícula:

OPÇÃO FEMININO

Nº Ordem de
Classificação

Inscrição Nome Média Posição no EI

1. 191020307382 IANY BEZERRA BARROS 767,28 5

2. 191030977521 BEATRIZ TAVARES SOARES 758,08 8

3. 191012799265 ALICE MENDES FARIAS 756,56 10

4. 191053478845 ALANE KELLY DE MORAES RIBEIRO 750,98 13

5. 191036995287 CAROLINA TORREAO BATISTA DE SOUZA 748,02 16

OPÇÃO MASCULINO

Nº Ordem de
Classificação

Inscrição Nome Média Posição no EI

1. 191012806490 LENO ANGELO BARBOSA DE NORMANDO 786,50 7

2. 191017568384 CAIAN BARBOZA DE LIMA FIGUEIREDO 772,94 14

3. 191009143030 PAULO RICARDO VALENTIM ARAGAO 772,18 16

4. 191011277032 GABRIEL GUIMARAES RAMIRES 763,88 23

5. 191037912190 ALBERTO CARLOS SILVA CRUZ DE OLIVEIRA 760,64 26

6. 191025305886 LUCAS RIBEIRO DE AZEVEDO 760,44 27

7. 191049381251 SAULO PINHEIRO SILVA SANTOS 758,50 31

8. 191011590624 PEDRO HENRIQUE CARVALHO DA SILVA 757,98 32

9. 191029192694 CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ARAUJO 755,40 36

10. 191033251999 MARCOS VINICIUS PEIXOTO DE ALENCAR BARRETO 755,14 37

11. 191020430374 ROMERIO ALMEIDA BORGES JUNIOR 753,98 38

PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0002/2021-CG

Nº Ordem de
Classificação

Inscrição Nome Média Posição no EI

12. 191011955314 ADRIAN RICELY SEGUINS FELICIANO 753,14 40

13. 191007355404 FRANCISCO BRAULIO FERREIRA MARTINS 752,14 41

14. 191007055921 GABRIEL ANTONIO DE CARVALHO SILVA 750,02 45

15. 191040417757 FELIPE AYALA ALVES DE SOUZA 748,60 47

16. 191020090277 HELIO DE ARAUJO FIRMINO FILHO 747,82 52

17. 191052541544 JOSE ELIAS DE MEDEIROS FREITAS 747,78 53

18. 191061453673 CHRISTIAN FELIPE DE ARAUJO 747,28 55

19. 191040417161 RENNAN DIAS DE OLIVEIRA 747,08 56

20. 191028659347 WALTER MATTHEUS XAVIER PEREIRA 746,40 58

21. 191038448285 NILTON RONNI CANDIDO DO NASCIMENTO 746,36 59

22. 191000195690 JOSE JULIO DE SOUSA SILVA 745,60 64

23. 191022176702 ARTHUR PHILLIPE FLORENCIO DOS SANTOS SILVA 744,28 65

24. 191001731725 LUCAS DA FONSECA COSTA MARCOLINO GOMES 744,28 66

25. 191020240500 DAVI ESTEVAO MEDEIROS SOUSA 742,52 75

2.1. No dia 11 de janeiro de 2021, às 08h00min, todas as candidatas classificadas da Opção

Feminino, e candidatos classificados da Opção Masculino do número de ordem 1 ao 10.

2.2. No dia 11 de janeiro de 2021, às 14h00min, os candidatos classificados da Opção Masculino
do número de ordem 11 ao 25.

3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas do(a)s aludido(a)s candidato(a)s classificado(a)s
no Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM, desde que atendam ao que estabelecem os Itens 1 e 12 do
Edital do Certame.

4. INFORMAR que o uso de máscara facial é obrigatório, em razão do Decreto Estadual N.º
40.122/2020 que estabelece no âmbito do Estado da Paraíba medidas de proteção e prevenção contra a
disseminação do COVID-19. Portanto, o acesso ao local só será permitido utilizando-se o referido Equipamento de
Proteção Individual (EPI).

5. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET através do endereço eletrônico
(www.pmpb.gov.br).

EULLER DE ASSIS CHAVES – CEL QOC
Comandante-Geral

(Publicado no D.O.E. Nº 17.274, de 07 de janeiro de 2020)